* Quæ textui inserimus capitula sanctum Audoenum in calce ex hoc loco patet edidisse. Hoc gravius est, quod scriptor subdit, collecta a se in fine fuisse testimonia sacrarum Scripturarum quæ Eligius

rit mirari quam loqui, tamen, ardore dilectionis actus, plus in illo quid velim quam in me quid possim consideravi, unde nunc, quaeso, nemo de vobis derogat quod laudem nominis ejus crebrius ingenitaverim, cum scriptum sit: *Laudemus viros gloriose*; et cum has easdem laudes flagrans amoris magnitudo exigoret, quia revera nec est jactantia deputandum, sed gratiæ quidquid non virtuti hominis ascribitur, sed de Dei munere prædicatur; Dei est, inquam, Dei omne quod per ejus famulos geritur, quoniam ex illo vitæ fonte trahitur quidquid in præsentiarum hauritur.

Porro ne lectorem styli latioris copia fatigarem, compendium facere volui, ut subnexis capitulis quod nosse quis velit, mox sine tarditate inveniret: necnon et illud utile ac salubre prospexi consilium, ut quæque testimonia vir sanctus divinæ lectionis prædicans memorabat, quæque etiam equidem meminisse potui, velut pretiosas adjiciens gemmas, opus patratum solidarem atque exornarem. His itaque singulis ita dispositis hunc librum contra omnes æmulos tuæ, Christe, defensionis commendo, tibi quoque devotionis meæ suppliciter dicta committo: tibi etiam inter hæc et per hæc omnia mea lingua pio ut valet affectu reddit præconium, qui contulisti præsidium, quo posset patrare opus optatum. Tibi ergo laus, tibi gloria, tibi honor, Creatori et Recreatori hominum Jesu Christo Domino nostro, qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas Deus per infinita sæcula sæculorum. Amen.

EPISTOLA AUDOENI

AD ROBERTUM.

Domino sancto et a nobis in charitatis vinculo jugiter amplectendo, Rodoberto papa, Dado salutem.

Vitam beati Eligii, quam nuper, frater charissime, descripsimus, per præsentem latorem strenuitati argutiaque vestræ concertandam direximus. Quæsumus ergo ut, sepositis paululum curis exterioribus, studium illic adhibeas quantocius, et si quid forte aut mea aut notariorum incuria in verbis, vel syllabis, incompositum, aut minus aptum deprehenderit, juxta prudentiam tibi collatam studiose emendes, nobisque demum emendata restaures. Vale in Domino, et noli, frater, differre quod quaeso.

EPISTOLA ROBERTI

AD EUNDEM AUDOENUM.

Domino vere sancto, culmine apostolico sublimato, mihi quoque modis omnibus venerabiliter præferendo, domino et Patri Dadoni papa, Rodobertus peccator.

Decreveram quidem gratificæ jussioni vestræ, venerabilis Pater, obtemperare, nisi imperitiæ meæ prudentia vestra in dictando studio tantopere obviasset. Totum itaque volumen, quo Vita sancti continetur Eligii, a summis ad ima usque solerti, ut jusse-

inter docendum adhiberet; hæc enim satis constat eadem esse quæ nunc exstant c. 15 lib. II, adeo ut nemini dubium esse queat quin hæc Vita multis locis interpolata sit.

ras, cara quidem percurrrens, nihil quinino quod A gaveris, ventilaveris, celsoque in sublime fare sustuleris. Unde equidem animo jam meo ex ejus ubertate refoto, exemplari etiam integerrimi voluminis fratribus mihiq̄ confecto, totumque demum volumen illibatum sanctitati vestræ remissum. Orationum vestrarum supplex quæso suffragium, domne, semper, Dado.

S. ELIGII

NOVIOMENSIS EPISCOPI

HOMILIÆ.

HOMILIA PRIMA.

IN NATALI DIE DOMINI

De pace servanda et de elemosyna.

Ad aures vestræ charitatis, o domini et fratres mei afflictissimi, primam nostræ locutionis vocem incipiens emittere, et more infantium balbutientium quasi imperfecta verba formare, quo primum ut exordio, aut quis meum os nimia clausum imperitia superiet primus sermo? Vel quæ linguam meam tartaricis ligatam nexibus, absolvet oratio? Certe, cum Dei gratia, vestris suffragantibus meritis, oratio! Oratio, inquam, non illa quæ est oratorum, id est, elocendi peritorum, et arte constat, ac promitur eloquentia, sed quæ est devotorum Christi, scilicet, humilium, et in conspectu ejus, mente effunditur benigna, et a benigno Domino auro percipitur et acceptatur placida. Quam nunc quoque a mea parvitate coram ipso prolatam efficiet exaudibilem sancta charitas a qua, ut me humilem huic Ecclesiæ constitutum præselem vestris dignemini illi commendare precibus in cujus manu et sermones nostri et nos sumus, totis præcordiorum depono nisibus. Adestote ergo, fratres, votis meis, adestote piis conatibus, adestote precibus. Convenio namque vos, verbis Doctoris gentium, beati Pauli apostoli, quibus inter cætera Ephesios hortatur dicens: *Per omnem orationem et obsecrationem, orantes omni tempore, in spiritu, et in ipso vigilantes in omni instantia et obsecratione pro omnibus sanctis et pro me, ut detur mihi sermo in aperitione oris mei, cum fiducia notum facere mysterium Evangelii (Ephes. vi).* Vestris igitur sanctis orationibus a Deo me exaudiri posse confusus, jam nunc effundo in conspectu ejus orationem meam, et supplex, ejus benignissimam imploro clementiam dicens: *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam (Psal. l.); et ne offendam in verbo, et ne peccem tibi, pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis (Psal. cx).* Itemque in me impleri exoptulo *ut audiam quid loquatur in me Dominus Deus (Psal. lxxxiv); et ut ipse in vobis illud adimplere dignetur quod subjungitur, quoniam loquetur pacem in plebem suam.* Ex his ergo verbis, nostræ orationis initium sumam de istius per Psalmistam (a sancto Spiritu) prolata